UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Kryštof Doležal

Zpověď jako technika subjektivace v politickém

myšlení Michela Foucaulta

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: Kryštof Doležal

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

DOLEŽAL, Kryštof. Zpověď jako technika subjektivace v politickém myšlení Michela Foucaulta.

Praha, 2017. 131 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut po-

litologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.

Abstrakt

V práci, kterou předkládám, se zaměřím na výklad konstitutivních prvků Foucaultovy politické filo-

sofie (tj. moc, vědění, subjekt). Soustředím se na praktiky subjektivace, tedy na způsob, jakým jsou

lidé přivedeni mocí k tomu, aby se k sobě samým vztahovali určitým způsobem. Prvním cílem práce

je sledovat techniku zpovědi jako zásadní mechanismus, který se podílí na konstrukci subjektivity ve

Foucaultově díle. Snažím se odhalit, v jakých souvislostech je subjektivita artikulována a jakých fo-

rem podle Foucaulta v dějinách nabývala v závislosti na různých konfiguracích vazeb mezi mocí a

věděním. Druhým cílem práce je doložit přítomnost Foucaultem definované techniky zpovědi v sou-

časných vědách o člověku, konkrétně v základech procedur sběru dat, a vykázat zpověď jako jeden

ze zcela základních prvků utváření empirického typu vědění.

Abstract

This thesis is focused on interpreting constitutive components of Michel Foucault's political thought

(power, knowledge, subjectivity) from the viewpoint of the subjectification. The first goal of this

work is to pursue the technique of confession as a crucial mechanism that participates on constructing

the subjectivity in Foucault's work. To uncover in which connections it is usually pursued and what

forms according to Foucault did it gain during history depending on various configurations of bonds

between power and knowledge. The work's second goal is to substantiate a technique of confession

defined by Foucault in contemporary human sciences, specifically in the foundations of the processes

of data collection and then to demonstrate confession as a necessary element for creating an empirical

type of knowledge.
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Teze diplomové práce

Tato diplomová práce se bude zabývat relativně málo zmapovanou částí pozdního díla Michela

Foucau lta, především problematikou ”subjektivace”, jak je představena ve Foucaltových Dějinách

sexuality a v jeho přednáškách na Collège de France z let 1981-1984. Tomuto tématu se Foucault

věnuje po tzv. ”obratu k etice či subjektivitě”, jenž je nadmíru pozoruhodným obdobím jeho myšlení

– v práci se snažím tento posun v autorově díle interpretovat jako reakci na kritiky jeho prvního

“pesimistického” období, ze stran Ch. Taylora, J. Habermase či N. Frazer. Jedná se například o kritiku

zdánlivě neutrální povahy Foucaultových závěrů, jeho neochoty rozlišovat mezi různými systémy

moci, celkové negace projektu osvícenství (ideál racionality, pravdy, autonomie), nemožnosti

vystoupit z mocenských vztahů, atd. Foucault sám však obrat k subjektivitě chápe jako logické

pokračování jeho vlastní filosofie, problém subjektu je v jeho díle vždy ústředním tématem; ovšem

až v této fázi se Foucaultovy podařilo definovat rozdíl mezi subjektifikací a subjektivací (pasivní,

normami vytvářený subjekt versus aktivní sebetvorba). Tato práce pak interpretuje tento posun ve

Foucaultově filosofii jako odpověď na výše popsanou kritiku a vychází z hypotézy, že Foucault chápe

subjektivaci jako možný prostředek k politické rezistenci, k možnosti vytvoření autonomního

subjektu. Formování subjektu je jádrem (politické) moci, existuje-li tudíž možnost tento vztah

přetvořit či konvertovat, právě subjekt je místem, ze kterého je možné vést odpor a vystoupit ze

systému normativní moci. Dále se v práci budu zabývat historickými technikami kontroly,

subjektivizace a subjektivace především v rámci katolické církve (problém „pastýřské moci”) a

způsobem recepce těchto technik moderní, disciplinární mocí.

Dílo Michela Foucaulta je řadou interpretů tradičně rozdělováno do dvou období:

„pesimistického” a „optimistického”, a to na základě možnosti existence “svobodného subjektu”.

První etapu svého bádání sám Foucault shrnuje v krátkém spise “Subjekt a moc”, kde definuje tři

mody objektivace, které transformují lidské bytosti v objekt. Za prvé se jedná o „vědy o člověku”,

tedy o typy zkoumání, které se pokouší o status vědy – lingvistika (objektivace promlouvajícího

subjektu), biologie (objektivace holého faktu života), ekonomie (objektivace produktivního

subjektu), atd. Druhým modem objektivace jsou pro Foucaulta „praktiky dělení”. Subjekt je buď

rozdělen uvnitř sebe sama, anebo oddělen od ostatních a stává se v tomto procesu objektem. Třetí

aspekt Foucaultova zkoumání subjektivace tvoří analýza způsobu, jimž člověk sám sebe mění v

morálně soudící subjekt: například v oblasti sexuality se člověk učí chápat sebe sama jako subjekt

sexuality. Moderní způsob subjektivizace tedy zvyšuje účinnost moci, lze ji dovést do nejmenších

elementů. K tělu se v diskurzu společnosti přistupuje jako k objektu, který lze analyzovat, a který lze

rozložit na části. Způsoby podmanění fungují často nepřímo: moc je neviditelná, nemá vnějšek, je

inherentní součástí vztahů, subjekt proto hlídá sám sebe (ekonomie moci). Subjekt je v první části

Foucaultova díla výsledkem “sociální ortopedie”, disciplinární dispozitiv zapisuje normy do těl, do

myslí jednotlivců, dokáže počítat i s individuálními odchylkami, s jinakostí každého. Jsme subjekty

norem, které nás nutí vypovídat o sobě samých. Jakákoliv nezávislost je iluzí a neexistuje prostor pro

svobodnou realizaci subjektu.

Ve svém pozdním díle však Foucault obrací svou pozornost k možnosti svobodné, aktivní

individualizace subjektu, čímž zároveň do jisté míry odpovídá na kritiku ze strany Habermase či

Taylora. První náznaky tohoto posunu (stát se sám sebou, získat odstup od strategií a praxí, které

subjekt ovládají) lze nalézt ve Foucaultově tezi o problematizaci problematizace v Dějinách sexuality.

Foucault zde tvrdí, že problematizace umožňuje odstup od jednání směřujícího k uskutečnění určité

věci, a to tak, že se ptáme na smysl takového jednání, na jeho předpoklady. Zde se pak podle

Foucaulta jedná o projev svobody: hledat kořeny našich dnešních problematizací: např. proč si

klademe otázku sebe sama v souvislosti se sexualitou? Problematizace problematizace předpokládá

genealogii odhalující kořeny dnešního kladení problémů, ukazuje nesamozřejmost věcí jevících se

jako dané a osvobozuje od předpokladů, které jsou zdánlivě nevyhnutelné (psychiatrická léčebna,

vězeňství). Druhý a třetí díl Dějin Sexuality je věnován právě takovým technikám sebe-formující

praxe a péče o vlastní já, které mohou poskytovat odpověď na to, co je to svoboda v prostředí, v němž

nám je dáno existovat. Subjekt tyto techniky uschopňují přijít s vlastní odpovědí na otázku svébytné

individualizace já navzdory normám, které vymezují pole našich možností. Foucault zde hovoří o

ideálu “estetiky existence”, který není ze své podstaty normalizační. Techné tú biú: dílo, které máme

vytvořit, není pouze nějakou věcí (předmětem, textem, institucí), kterou necháme za sebou, ale náš

život a my sami. Jedná se tedy o přístup k pravdě, který je spojen s tvůrčí prací na svém vlastním já,

a který uschopňuje jedince poznat pravdu.

Foucaultův obrat k etice estetiky existence a k helenistické filosofii řada interpretů definovala

jako obrat od politiky. Nicméně, v přednáškách z roku 1984 se ukazuje, že starost, péče o vlastní já

není možná bez starosti o druhé, o obec. Například v klasickém Řecku se jedinec musí skrze

zmiňované techniky stát pánem sebe sama, jinak by nebyl povolán vládnout ostatním. Přístup k

pravdě a práce na sobě jsou neoddělitelné. Proto také Foucault reinterpretuje delfské heslo “poznej

sebe sama” – tedy reflexi na vlastní duši na praxi. Starost o sebe sama neznamená “poznej kým jsi”,


[…]


governmentální perspektivu Foucaultova myšlení. Jeho práce se stala prostředkem, který otevřel

možnost problematizace na první pohled pouze technického procesu sběru dat. Poté jsem představil

racionalitu kognitivních přístupů a typy jejích technik, v nichž je ztělesněna a prostřednictvím nichž

se vztahuje k jednotlivcům. Argumentoval jsem, že proces dotazníkového šetření vytváří subjektivní

zkušenost, zakládá vztah subjektu k sobě samému, a to na základě explicitní postojové otázky, po-

mocí níž se má jednotlivec ohodnotit a verbalizovat svou politickou orientaci. Dotazníková šetření,

která jednotlivce vyzývají k sebe-reflexi, chápu jako doklad jemnosti a sofistikovanosti aparátů moci

a vědění a také jako praxi, skrze niž je distribuována moc formující jistý typ subjektivity. Ukázal

jsem, že metodika měření je precizací zpovědních technik a na konkrétních výsledcích sběru dat pro-

váděného na bázi kognitivních přístupů, tzv. kódování chování, jsem v evidenci vykázal nesamozřej-

most automatického překladu mezi vypovídáním subjektivních pravd a vytvářením pozitivního sub-

jektu. Ukázal jsem, že rozhovory jsou předpokladem pro přístup k subjektivitě a výzkumy jsou díky

této skutečnosti schopné derivovat objektivní data o sociálním světě. Nesnažil jsem se zpochybňovat

samotnou vědeckost takového typu analýzy, ale pouze diagnostikovat jeden z momentů, který ji status

vědy udílí. Moje hlavní kritika vede k tomu, že za běžné situace výzkumů veřejného mínění výpovědi

ani intervence tazatele zpravidla nebývají kriticky zváženy. Tvrzení jednotlivců jsou přijímána jako

daná a slouží jako empirický základ pro výzkumy v mnoha oblastech. Srovnávají se ovšem výpovědi,

které se srovnávat nedají, a jednotlivci jsou formalizováni dle nestejného principu. Výzkumy tohoto

typu pouze reprodukují jistou politickou konstrukci společnosti, aniž by jimi navrhovaná reprezen-

tace společnosti odpovídala výpovědím jednotlivců. Samotný problém podle mého názoru ovšem

netkví v technice zpovědi jako takové, ale v tom, co se skrze tuto techniku pokoušíme zjistit.
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Summary

The aim of this Master thesis is to explain the technique of confession as a constitutive element of

Michel Foucault´s political thought and to demonstrate that this technique is present also in the con-

temporary methods used by the human sciences According to my first thesis this is an important issue

appearing Foucault´s writings although never systematically treated. It is shown that confession is an

essential mechanism in the subjectification process (i. e. the construction of subjectivity) since it is

included in the procedures by which the subject is stimulated to produce a discourse of the truth which

is able to influence this discourse itself. In Foucault, the technique of confession performs a twofold

role and effect whose characterization reflects the development of his considerations on subject. It is

an ascetic tool to achieve the perfect life in the Ancient and Early Christian tradition. In its secularized

form it becomes an inconspicuous but almost omnipresent science-power instrument and technique

to produce the truth of an individual. This omnipresence of confession as an instrument of power is

illustrated in the second part by the example of data collection practice.

The importance of confession in Foucault’s thought is formulated in the first part of the thesis

on the background of his writings and lectures. The aim of this part is to expose how – according to

Foucault – the configuration of relations between power and knowledge (science???) was historically

organized in the field of confession techniques and in the context of the subjectivation practices ge-

nealogy. The first stage shows how Foucault within his genealogies reached the explicit problemati-

zation of subjectivity. The second stage presents various methods of Foucault’s understanding the

subject which necessarily define the type of subjectivational techniques investigated. Foucault’s grad-

ual extension of exam problematization by the practice of confession related only to the positive

definition of subject, to its regulation and normalization. Therefore, Foucault’s analysis of the human

sciences, specifically criminology and sexology is presented as well as the summary of the particular

functions of confessional practices. In the final stage it is shown – in the context of Foucault’s turn

to subjectivity – how he interpreted the function of the original rationality of conscience examination

as well as of the technique of confession by the example of the stoic philosophical school and Chris-

tian monastic institutions.

The second part demonstrates the relevance of Foucault´s conception of confession by the

particular example of data collection practice. It is based on the work by Nikolas Rose who extends

the governmental perspective of Foucault´s thought. Rose´s work opened the possibility of problem-
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atization at the first sight based only on the technical process of the data collection. Further, the ra-

tionality of the cognitive approach and the types of its techniques through which it relates to individ-

uals. The argument was that the process of questionnaire investigation creates the subjective experi-

ence, lays the subject relation towards itself based on the explicit attitude question through which the

subject is asked to evaluate and verbalize his/her political orientation. Questionnaire surveys stimu-

lating self-reflexion can be understood as the proof of the subtlety and sophistication of the power/sci-

ence apparatus as well as the practice distributing the power that forms a certain type of subjectivity.

The methods of measurement are shown as precision of confessional techniques; through the example

of particular data collection results based on cognitive approach, the so called behavioral coding it is

shown that the automatic equalization between subjective truth statements and the positive subject

creation is questionable. It has also been demonstrated that interviews are presupposition for the ap-

proach to subjectivity and therefore the investigations are able to produce objective data of the reality.

The scientific value of such empirical analysis type itself has not been questioned, the aim was rather

to diagnose one of the moments which enables the status of a science. The main point of my critique

is that the common opinion research gives no critical consideration to questioner´s statements or in-

terventions. The individual´s statements are accepted as given and they serve as the empirical base

for the research in many fields. However, incomparable statements are being compared; the individ-

uals are formalized in accordance with unequal principle. Such investigations only reproduce a cer-

tain social construction; however their proposed representation is not corresponding to the individu-

als´ statements. In my opinion, it is not the confessional technique itself which poses the problem,

but rather what is to be discovered through this technique.
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