POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vypíňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Doležal**

Jméno: **Kryštof**

NÁZEV PRÁCE: Zpověď jako technika subjektivace v politické myšlení Michela Foucaulta

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Franěk**

Jméno: **Jakub**

Pracoviště: IPS

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikační norma, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplnjujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor se ve své diplomové práci věnuje zajímavému a zároveň dosud poněkud opomíjenému tématu - roli zpovědi v politickém myšlení M. Foucaulta. Instituce zpovědi, repektive zpovědních praktik, je téma, kterému Foucault přikládá velký význam, k němuž se vrací v různých etapách svého myšlení, ale které zároveň sám nikdy systematicky nezpracoval. Autor ve své diplomové práci proto nejdříve mapuje Foucaultovo chápání zpovědi a jeho vývoj, přičemž zpověď' nahlíží uz hlediska tří základních "os" Foucaultova myšlení (vědění - moc - subjektivita). V další části své práce pak prizmatem Foucaultova pojetí zpovědi coby jedné z nejdůležitějších technik utváření (a zároveň ovládní) subjektu interpetuje techniku dotazníkových šetření zaměřených na postojové otázky (konkrétně na sebezařazení na levo-pravé politické ose) v současné sociologii.

Práce je velmi dobře napsaná. Autor prokázal orientaci ve Foucaultově díle, jakož i schopnost přesvědčivě a inovativně hodnotit Foucaultovo pojetí zpovědi a dále jeho myšlenky aplikovat na kritiku současných metod ve společenských vědách.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 15.6.2017

Podpis: _____